
                                               
D E C I Z I E                                     

 
Nr. 1/3                                                                           din 16 februarie 2024 
 
Cu privire la aprobarea Regulamentului  
privind modul de acordare a ajutorului financiar unic  
din Fondul de rezervă al Consiliului Raional Cahul 

 

În temeiul art. 43 din Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, 
art. 24 alin. (1) lit. f) din Legea finanţelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale 
nr. 181/2014, art. 19 alin. (2) din Legea privind finanțele publice locale nr. 397/2003, 
având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul  Raional  
Cahul  

                                                   DECIDE: 
1. Se aprobă Regulamentul privind modul de acordare a ajutorului financiar 

unic din fondul de rezervă al Consiliului Raional Cahul, conform anexei nr.1. 
2. Se instituie Comisia de examinare a cererilor de acordare a ajutorului 

financiar unic, conform anexei nr.2. 
3. Comisia va asigura examinarea cererilor şi va înainta Consiliului Raional 

propuneri de alocare a mijloacelor financiare. 
4. Se stabileşte că în caz de eliberare a membrilor Comisiei din funcţiile 

deţinute, atribuţiile lor în cadrul Comisiei vor fi preluate de persoanele nou-

desemnate în funcțiile respective, fără a fi adoptată o nouă decizie. 
5. Se abrogă Decizia nr.01/07-V din 24 ianuarie 2020 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar unic din 
Fondul de rezervă al Consiliului Raional Cahul”, cu modificările ulterioare. 

6. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații 
transfrontaliere și Comisiei consultative de specialitate probleme sociale 
(învățământ, tineret, sport, cultură, asistență socială, protecția drepturilor 
copilului, utilizarea forței de muncă). 

 
 

    Preşedintele şedinţei  
  Consiliului Raional Cahul                                     Valeriu VALACHI         

                                      
      Contrasemnează: 

            Secretarul  
    Consiliului Raional Cahul                                     Cornelia  PREPELIŢĂ 
 

 
 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun. Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



 
Anexa nr.1  

la Decizia Consiliului Raional Cahul 
     nr.1/3 din 16 februarie 2024 

 
REGULAMENTUL 

privind modul de acordare a ajutorului financiar unic 
 din Fondul de rezervă al Consiliului Raional Cahul 

 
I. Dispoziţii generale 

1. Regulamentul privind acordarea ajutorului financiar unic din mijloacele Fondului de 
rezervă (în continuare Regulament) determină modul de examinare şi repartizare a 
ajutorului financiar în conformitate cu prevederile Regulamentului privind formarea şi 
utilizarea fondului de rezervă al raionului Cahul, care este parte componentă a deciziei 
bugetare anuale. 
 

II. Beneficiarii de ajutor financiar unic 
2. Ajutorul financiar este o formă de asistență financiară nerambursabilă, acordată la 

necesitate persoanelor fizice domiciliate în raionul Cahul, care nu poate fi acoperită din 
fondul de rezervă al unităților administrativ-teritoriale de nivelul I. 

3. Ajutorul financiar unic se acordă în cazurile cu caracter imprevizibil şi excepțional, 
pentru toate tipurile de cheltuieli. 
 

III. Modul de acordare a ajutorului financiar unic 
4. Pentru a obține ajutorul financiar unic, titularul se adresează cu o cerere către Președintele 

raionului, prezentând acte şi documente justificative, după caz, conform anexei la 
prezentul Regulament. 

5. În caz de necesitate, titularul ajutorului material este obligat să prezinte explicații şi/sau 
alte documente suplimentare. 

6. Ajutorul financiar unic în cazul necesității efectuării unui tratament costisitor va fi acordat 
persoanelor fizice, după confirmarea faptului că acoperirea cheltuielilor nu poate fi 
realizată din mijloacele proprii. 

7. Cererea solicitantului, însoțită de setul de documente justificative, se examinează de 
Comisia de examinare a cererilor de acordare a ajutoarelor financiare (în continuare 
Comisia) în termenele prevăzute de Codul administrativ. 

8. Comisia stabilește mărimea ajutorului financiar unic, reieșind din circumstanțele cazului, 
disponibilul mijloacelor Fondului de rezervă. 
Se plafonează sumele de bani acordate în funcţie de gravitatea stării de sănătate, după 
cum urmează: 

 Pentru pacienții gravi bolnavi şi tratamentele peste hotare - până la 10 000,00 
lei; 

 Pentru intervenţii chirurgicale – până la 5 000,00 lei; 
 Pentru investigații medicale – până la 3 000,00 lei. 

9. Comisia  întocmește procesul-verbal a ședinței şi adoptă hotărâri, care se prezintă 
Direcţiei generale finanţe Cahul. 
 

IV. Procedura de examinare a cererilor privind alocarea  
ajutorului financiar unic din Fondul de rezervă 

10.  Direcţia generală finanţe elaborează un aviz asupra propunerii Comisiei, reieșind din 
disponibilul mijloacelor financiare în Fondul de rezervă al Consiliului Raional Cahul, 
care se prezintă Preşedintelui raionului Cahul sau, după caz, Consiliului Raional Cahul. 

11.  În cazul în care avizul Direcției generale finanţe Cahul este pozitiv, concomitent cu 
acesta se va prezenta şi proiectul dispoziției/deciziei cu privire la alocarea mijloacelor 
financiare din Fondul de rezervă al Consiliului Raional Cahul. 



12.  Prevederile dispoziției urmează a fi confirmate în mod obligatoriu de Consiliul Raional 
Cahul la ședința imediat următoare. 

13.  Ajutorul financiar se acordă persoanei fizice o singură dată pe parcursul anului în curs. 
 

V. Evidență contabilă şi controlul utilizării 
 mijloacelor Fondului de rezervă 

14.  Direcţia generală finanţe, în baza dispoziţiei Preşedintelui raionului Cahul şi 
documentelor justificative, efectuează modificările în Sistemul Informaţional 
Management Financiar (modulul GAB) privind redistribuirea mijloacelor din Fondul de 
rezervă, cu precizarea planului de cheltuieli conform destinaţiei. 

15.  Secretarul Comisiei transmite dosarele persoanelor fizice, care au beneficiat de mijloace 
financiare din contul Fondului de rezervă, completate cu documentele justificative, către 
Secţia contabilitate din cadrul Aparatului Preşedintelui raionului. 

16.  Secţia contabilitate din cadrul Aparatului Preşedintelui raionului va efectua transferul pe 
conturile beneficiarilor. 

17.  Secţia contabilitate din cadrul Aparatului Preşedintelui raionului va ține evidența  
contabilă a mijloacelor financiare  în conformitate cu Legea contabilităţii nr. 113/2007 şi 
Ordinului ministrului finanţelor nr. 216 din 28.12.2015 cu privire la Planul de conturi 
contabile în sistemul bugetar şi a Normelor metodologice privind evidență contabilă şi 
raportarea financiară în sistemul bugetar. 

18.  Datele privind alocarea ajutorului financiar din mijloacele Fondului de rezervă se reflectă 
în informaţiile despre mersul executării bugetului. 

Anexă 
la Regulamentul privind acordarea ajutorului 

 financiar unic din mijloacele Fondului  
de rezervă al raionului Cahul 

 

LISTA 
actelor necesare pentru acordarea ajutorului financiar unic destinat tratamentului 

medical costisitor neasigurat de Compania Naţională de Asigurări în Medicină 
1. Cererea solicitantului  
2. Copia buletinului de identitate  
3. Ancheta socială  
4. Declarație pe propria răspundere privind bunurile imobile aflate în proprietate 
5. Certificatul despre componenţa familiei  
6. Certificatul despre salariul membrilor familiei încadrați în câmpul muncii şi alte 

venituri ale familiei  
7. Certificatul de la Oficiul Forței de Muncă (pentru persoanele apte de muncă, 

neîncadrate în câmpul muncii)  
8. Pentru familiile cu copii minori – copiile certificatelor de naştere  
9. Extrasul din fişa medicală cu certificatele corespunzătoare  
10.  Actele ce confirmă că tratamentul respectiv nu poate fi efectuat în Republica 

Moldova (după caz)  
11.  Confirmare privind costul tratamentului  
12. Alte documente (după caz). 

 
     Preşedintele şedinţei  
  Consiliului Raional Cahul                                         Valeriu VALACHI         

                                      
      Contrasemnează: 

            Secretarul  
    Consiliului Raional Cahul                                       Cornelia  PREPELIŢĂ 
 
 



Anexa nr. 2 
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

     nr.1/3 din 16 februarie 2024 
 
 

Componenţa nominală a Comisiei de examinare 
a cererilor de acordare a ajutorului financiar unic 

 
Preşedintele comisiei: 

GROZA Pavel – preşedintele raionului 
Vicepreşedintele comisiei: 

CEBOTARI Elena – vicepreşedintele raionului 
Secretarul comisei: 

RAILEANU Lilia – specialist principal, Aparatul președintelui raionului 
Membrii comisiei: 

PÎSLARI Nicon – vicepreședintele raionului Cahul 
SEREDENCO Tatiana – vicepreședintele raionului Cahul   
SMEȘNOI Valentina – șef adjunct Direcția generală finanțe 
RADU Oxana – directoare a Agenției Teritoriale de Asistență  Socială Sud 
VANȚEVICI Olga – reprezentantul ONG desemnat de Consiliul Raional  de 

Participare 
GAZIBAR Valeria – medic-oncolog, IMSP „Spitalul Raional Cahul” 
HAGIOGLO Alexandru – șef al IMSP „Centrul de Sănătate Cahul” 
DINU Evghenia  – consilier raional 
TUTOVAN Sergiu  – consilier raional 
CENUȘA Marcel  – consilier raional 
GONCEAROV Tatiana  – consilier rational. 

 
 
 
       Preşedintele şedinţei  
  Consiliului Raional Cahul                                                 Valeriu VALACHI         

                                      
      Contrasemnează: 

            Secretarul  
    Consiliului Raional Cahul                                             Cornelia  PREPELIŢĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-02-20T09:58:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T09:59:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T10:00:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T11:52:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T11:53:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T11:54:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




